
595119NORMAS LEGALESMiércoles 27 de julio de 2016 El Peruano /

insaturadas, con la finalidad de obtener alimentos grasos 
de textura más fluida y más fáciles de conservar y también 
aquellos ácidos grasos que pueden derivar de la tecnología 
utilizada para el procesamiento de alimentos, por lo que 
su composición química (isómeros geométricos de ácidos 
grasos mono insaturados y poli insaturados que poseen en 
la configuración trans dobles enlaces carbono-carbono no 
conjugados, interrumpidos al menos por un grupo metileno) 
los hace perjudiciales a la salud, ya que funcionan y se 
metabolizan como si fueran grasas saturadas.

Artículo 6.- Proceso gradual de reducción hasta 
la eliminación de las grasas trans en los alimentos y 
bebidas no alcohólicas procesados industrialmente.

Todas las personas naturales y jurídicas que 
comercialicen, importen, suministren y fabriquen alimentos 
y bebidas no alcohólicas procesadas, adecuarán 
gradualmente la eliminación del contenido de grasas trans 
de acuerdo a los parámetros y plazos siguientes:

6.1.- En un plazo de hasta 18 meses contados a partir 
de la vigencia del Reglamento, el uso y/o contenido de 
grasas trans no será mayor de:

PRODUCTO GRASAS TRANS LIMITE

a) Grasas, aceites vegetales y 
margarinas

2 g de Ácidos grasos trans por 
100 g ó 100 ml de materia grasa

b) Resto de alimentos y bebidas 
no alcohólicas procesadas 
industrialmente

5 g de Ácidos grasos trans por 
100 g ó 100 ml de materia grasa

6.2.- Para efectos de la eliminación del uso y/o 
contenido de grasa trans, se establece que en un plazo 
de 54 meses, contados a partir de la vigencia del presente 
Reglamento se eliminará el uso y contenido de grasas 
trans que provienen de la hidrogenación parcial en 
cualquier alimento y bebida no alcohólica procesada.

6.3.- En el caso de productos que contengan grasas 
trans de origen tecnológico diferente de la hidrogenación 
parcial, la Autoridad de Salud de nivel nacional únicamente 
otorgará la autorización correspondiente, siempre que se 
demuestre en base a la evidencia científica y tecnológica, 
que se ha reducido al máximo posible el contenido de 
grasas trans de acuerdo con la tecnología utilizada para 
su procesamiento y no exista sustitución tecnológica 
para la eliminación total, no pudiendo superar el límite de 
contenido de grasas trans: 2g de ácidos grasos trans por 
100g ó 100 ml de materia grasa, de manera excepcional, 
a fin que permita gradualmente su eliminación conforme 
al avance tecnológico.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

ÚNICA.- Plazo de vigencia
El presente Reglamento entrará en vigencia a los 

ciento ochenta (180) días calendario contados a partir 
del día siguiente de su publicación en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

1409585-3

Declaran vacancia del cargo de Vocal del 
Tribunal de la Superintendencia Nacional 
de Salud - SUSALUD, por renuncia

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 009-2016-SA

Lima, 26 de julio del 2016

CONSIDERANDO:

Que, la Superintendencia Nacional de Salud – 
SUSALUD, es un organismo técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Salud, con autonomía técnica, 
funcional, administrativa, económica y financiera, 
encargado de promover, proteger y defender los derechos 
de las personas al acceso a los servicios de salud, 
supervisando que las prestaciones sean otorgadas con 
calidad, oportunidad, disponibilidad y aceptabilidad, 
con independencia de quien las financie, así como 

los que correspondan en su relación de consumo 
con las Instituciones Administradoras de Fondos de 
Aseguramiento en Salud – IAFAS e Instituciones 
Prestadoras de Servicios de Salud – IPRESS, incluyendo 
aquellas previas y derivadas de dicha relación;

Que, de conformidad con el artículo 24 del Decreto 
Legislativo N° 1158, que dispone medidas destinadas 
al fortalecimiento y cambio de denominación de la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud, 
el Tribunal de la Superintendencia Nacional de Salud, es 
un órgano resolutivo, que forma parte de la estructura 
orgánica de la Superintendencia, con autonomía técnica 
y funcional, siendo competente para conocer y resolver 
en última instancia administrativa, los procedimientos y 
materias sometidas a su consideración;

Que, el artículo 28 del Decreto Legislativo N° 1158 
citado, establece que los vocales de las Salas del Tribunal 
de la Superintendencia Nacional de Salud son elegidos por 
concurso público de méritos convocado y conducido por el 
Consejo Directivo de la referida Superintendencia Nacional, 
y designados mediante Resolución Suprema refrendada 
por el Ministro de Salud, por un periodo de tres (3) años;

Que, de acuerdo con el numeral 9 del artículo 19 
del referido Decreto Legislativo, es función del Consejo 
Directivo de la Superintendencia Nacional de Salud 
aceptar la renuncia de los vocales del Tribunal de la 
Superintendencia; 

Que, la renuncia aceptada constituye causal 
de vacancia del cargo de vocal del Tribunal de la 
Superintendencia, de acuerdo con lo señalado en el 
numeral 3 del artículo 22 concordante con el artículo 
29 del mencionado Decreto Legislativo, precisándose 
a su vez que el procedimiento para la declaración de la 
vacancia será reglamentado por la Superintendencia 
Nacional de Salud;

Que, mediante Resolución Suprema N° 012-2015-SA 
se dispuso la designación del señor José William Torres 
Sales como vocal del Tribunal de la Superintendencia 
Nacional de Salud, atendiendo a la evaluación y 
calificación efectuada en el concurso público de méritos 
realizado en virtud de lo señalado en el artículo 28 del 
Decreto Legislativo N° 1158 citado;

Que, mediante documento de fecha 10 de abril de 
2016, el señor José William Torres Sales presentó su 
renuncia irrevocable al cargo de vocal del Tribunal de la 
Superintendencia Nacional de Salud, por motivos personales; 

Que, mediante Acuerdo N° 02 adoptado en 
Sesión N° 008-2016-CD del Consejo Directivo de la 
Superintendencia Nacional de Salud, de fecha 25 de abril 
de 2016, se aceptó la renuncia formulada por el señor 
José William Torres Sales al cargo de vocal del Tribunal 
de la Superintendencia; 

Que, mediante Carta N° 00002-2016-SUSALUD/
TRIBUNAL el Presidente del Tribunal de la Superintendencia 
Nacional de Salud, ha solicitado y fundamentado la vacancia 
del cargo de vocal de dicho órgano colegiado, por causal 
de renuncia, haciéndola de conocimiento de la Presidencia 
del Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 
Salud, a fin que sea declarada la vacancia por Resolución 
Suprema que se publica en el Diario Oficial El Peruano, 
conforme al último párrafo del artículo 17 del Reglamento 
Interno del Tribunal de la Superintendencia Nacional de 
Salud, aprobado por Resolución de Superintendencia                   
N° 172-2015-SUSALUD/S;

Que, en consecuencia, es necesario formalizar 
la vacancia en mención mediante la expedición de la 
presente Resolución Suprema;

De conformidad con lo previsto en el numeral 8) del 
artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; en el Decreto Legislativo N° 1161, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Salud; en 
los artículos 22 y 29 del Decreto Legislativo N° 1158, 
que dispone medidas destinadas al fortalecimiento 
y cambio de denominación de la Superintendencia 
Nacional de Aseguramiento en Salud; y en el último 
párrafo del artículo 17 del Reglamento Interno del 
Tribunal de la Superintendencia Nacional de Salud, 
aprobado por Resolución de Superintendencia                                                                      
N° 172-2015-SUSALUD/S; 



595120 NORMAS LEGALES Miércoles 27 de julio de 2016 /  El Peruano

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar la vacancia del cargo de Vocal 
del Tribunal de la Superintendencia Nacional de Salud – 
SUSALUD, debido a la renuncia presentada por el señor 
José William Torres Sales, la misma que ha sido aceptada 
por el Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional 
de Salud.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Salud.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Suprema en el Diario Oficial El Peruano.

 
Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

ANÍBAL VELÁSQUEZ VALDIVIA
Ministro de Salud

1409580-15

Autorizan viaje de profesionales a 
Argentina, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 520-2016/MINSA

Lima, 22 de julio del 2016

Visto, el expediente N° 16-062360-001 que contiene la 
Nota Informativa N° 344-2016-DIGEMID-DG-DEF/MINSA, 
emitida por el Director General de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas del Ministerio de Salud; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 5 de la Ley N° 29459, Ley de los 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios, establece que la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios (ANM) es la entidad responsable 
de proponer políticas, y dentro de su ámbito, normar, 
regular, evaluar, ejecutar, controlar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en la referida Ley implementando un sistema 
de administración eficiente sustentado en estándares 
internacionales;

Que, el artículo 11 de la acotada Ley señala que 
el Certificado de Buenas Prácticas de Manufactura 
emitido por la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas - DIGEMID del Ministerio de Salud, 
como Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, constituye 
requisito previo para la inscripción y reinscripción de 
dichos productos en el Registro Sanitario; 

Que, asimismo el artículo 22 de la acotada Ley 
dispone que las personas naturales o jurídicas públicas 
y privadas que se dedican para sí o para terceros a la 
fabricación, la importación, distribución, almacenamiento, 
dispensación o expendio de productos farmacéuticos, 
dispositivos médicos y productos sanitarios, deben 
cumplir con los requisitos y condiciones sanitarias 
establecidas en el Reglamento respectivo y en las 
Buenas Prácticas de Laboratorio de Distribución de 
Almacenamiento, de Dispensación y de Seguimiento 
Farmacoterapéutico y demás aprobados por la Autoridad 
Nacional de Salud a propuesta de la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios, según corresponda y contar con la 
certificación correspondiente en los plazos que establece 
el Reglamento;

Que, la Directiva Administrativa N° 165-MINSA/
DIGEMID V.01, Directiva Administrativa para la 
Certificación de Buenas Prácticas de Manufactura en 
Laboratorios Nacionales y Extranjeros aprobada por 
Resolución Ministerial N° 737-2010/MINSA, señala en 
el numeral 6.1 de las Disposiciones Específicas que el 

Ministerio de Salud como Autoridad Nacional de Salud, 
a través de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas como Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, otorga la Certificación de Buenas Prácticas de 
Manufactura a los laboratorios dedicados a la fabricación 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios a nivel nacional e internacional, 
previa auditoría para verificar su cumplimiento;

Que, conforme a lo dispuesto en el numeral 6.17 de la 
citada directiva, en el caso de certificación de laboratorios 
extranjeros, estos abonarán en la cuenta del Ministerio de 
Salud, los montos correspondientes a la tarifa según el 
Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) 
vigente, más la cantidad que se defina en una Pre 
Liquidación que incluya los costos de pasajes y viáticos 
para el personal que realizará dicha certificación; 

Que, a través del documento de Visto, el Director 
General de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas, comunica que la empresa 
LABORATORIOS BAGÓ DEL PERÚ S.A. ha solicitado 
la Certificación de Buenas Prácticas de Manufactura 
(BPM) y de Buenas Prácticas de Laboratorio (BPL) del 
laboratorio LABORATORIOS BAGÓ S.A., ubicado en la 
ciudad de La Rioja, República Argentina, acotando que la 
citada empresa ha cumplido con el pago del derecho de 
tramitación previsto en el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) para la certificación señalada, 
incluyendo los costos por concepto de pasajes y viáticos;

Que, según lo señalado en la Nota Informativa N° 
157-2016-T-OE-OGA/MINSA, la Oficina de Economía 
de la Oficina General de Administración ha verificado 
el depósito efectuado por la empresa LABORATORIOS 
BAGÓ DEL PERÚ S.A., conforme al Recibo de Ingreso 
N° 1800, con lo cual se cubre íntegramente los costos del 
viaje de inspección solicitado por la empresa en mención, 
incluyendo el pago de los pasajes y viáticos;

Que, según lo informado por la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas, la inspección 
solicitada para la obtención de la certificación señalada 
en el considerando precedente, se llevará a cabo del 1 al 
5 de agosto de 2016;

Que, con Memorando N° 1462-2016-OGA/MINSA, la 
Oficina General de Administración, informa que el viaje 
que realizarán las químicos farmacéuticas Gloria Mélida 
García Molina y Carmen Zaida De la Cruz Delgado, 
profesionales de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas, para realizar la inspección solicitada, 
cuenta con la disponibilidad presupuestal correspondiente 
en la fuente de financiamiento de Recursos Directamente 
Recaudados del Pliego 011: Ministerio de Salud, para 
pasajes en tarifa económica, así como viáticos, incluido 
gastos de instalación;

Que, mediante Informe N° 215-2016-EGC-ODRH-
OGRH/MINSA, la Oficina General de Recursos Humanos 
emite opinión favorable respecto de la autorización de 
viaje de las referidas profesionales, señalando que se 
enmarca dentro de las normas que regulan la materia; 

Que, en tal sentido considerando que la empresa 
LABORATORIOS BAGÓ DEL PERÚ S.A., ha cumplido 
con presentar los documentos referidos al pago por la 
certificación indicada a la que hace referencia la Ley N° 
29459, Ley de Productos Farmacéuticos, Dispositivos 
Médicos y Productos Sanitarios, es necesario autorizar el 
viaje de las profesionales que estarán a cargo de realizar 
la inspección al laboratorio antes señalado;

Que, en atención a lo indicado en los considerandos 
precedentes, la realización del mencionado viaje tiene por 
objeto efectuar la auditoría de la Certificación de Buenas 
Prácticas de Manufactura (BPM) y Buenas Prácticas de 
Laboratorio (BPL) a fin de supervisar las condiciones y 
prácticas de fabricación de los productos farmacéuticos, 
dispositivos médicos y/o productos sanitarios por parte 
de los laboratorios extranjeros objeto de inspección 
y que serán materia de comercialización en el país, 
resultando de interés institucional autorizar el viaje de las 
profesionales en mención;

Que, conforme a lo dispuesto en el literal g) del 
numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 30372, Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2016, se prohíbe los viajes al exterior de servidores o 


